
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 июля 2018 г. № 896 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СПАСАТЕЛЬНОЙ 

СЛУЖБЕ ЗАЩИТЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

 
В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68- ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 
2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», пунктом 8 приказа Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях», постановлением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 16 марта 2018 г. № 331 «О создании аварийно-
спасательных служб на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края», администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Положение о спасательной службе защиты сельскохозяйственных 

животных и растений гражданской обороны Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

1.2. Перечень предприятий и организаций, входящих в состав спасательной 
службы защиты сельскохозяйственных животных и растений гражданской 
обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, входящих в 
состав спасательной службы защиты сельскохозяйственных животных и растений 
гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
для выполнения мероприятий гражданской обороны, защиты населения и 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

укомплектовать формирования гражданской обороны личным составом и 
имуществом в соответствии с табелями оснащения; 

вести учёт формирований гражданской обороны, контролировать их 
укомплектованность личным составом, обеспеченность табельным имуществом 
согласно нормам оснащения, а также автомобильной и специальной техникой; 



ежегодно к 1 октября представлять, главному специалисту администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, уточненные сведения о 
численности и оснащении нештатных формирований гражданской обороны 
организаций, входящих в состав службы. 

3. Финансирование затрат, связанных с проведением аварийно-
спасательных и других неотложных работ при ликвидации последствий военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов, в случаях угрозы и возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Изобильненского городского округа, а также ликвидации их последствий, с 
привлечением сил и средств организаций, входящих в состав спасательной 
службы защиты сельскохозяйственных животных и растений гражданской 
обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края, осуществлять 
за счет средств резервного фонда администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на текущий финансовый год. 

4. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 
общественностью администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и в 
информационно-аналитической газете «Изобильненский муниципальный 
вестник».  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Бажана Е.Н.  

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования.  

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                     В.И.КОЗЛОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 10 июля 2018 г. № 896 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ЗАЩИТЫ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
Настоящее Положение о спасательной службе защиты 

сельскохозяйственных животных и растений гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – Служба) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 
28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», пунктом 8 приказа Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России) от 14 
ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 
постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 16 марта 2018 г. № 331 «О создании аварийно – 
спасательных служб на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края», и определяет организацию, задачи, состав сил и порядок 
функционирования Службы.  

 

1. Общие положения 
 
1.1. Служба представляет собой нештатное объединение органов 

управления агропромышленного комплекса Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, учреждений, специализированных служб, предприятий и 
организаций сельскохозяйственного направления, независимо от их 
организационно - правовой формы и формы собственности, находящихся на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края и создается 
с целью централизации управления по обеспечению защиты 
сельскохозяйственных животных и растений на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. 

1.2. Служба создается на базе отдела сельского хозяйства, охраны 
окружающей среды, пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли 



Изобильненского городского округа Ставропольского края в целях специального 
обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, направленных на 
обеспечение устойчивой работы объектов животноводства и растениеводства, 
снижение потерь и гибели животных и растений, сохранения ее качества от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

1.3. Служба организует подготовку необходимых сил и средств, а также 
обеспечение действий нештатных формирований Службы. 

1.4. Служба осуществляет свою деятельность в соответствии с 
законодательными и, иными правовыми актами Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами МЧС России, регулирующими вопросы 
гражданской обороны, приказами руководителя гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, руководителя 
спасательной службы защиты сельскохозяйственных животных и растений 
гражданской обороны Ставропольского края, а также в соответствии с настоящим 
Положением. 

1.5. Служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии со 
спасательной службой защиты сельскохозяйственных животных и растений 
гражданской обороны Ставропольского края и спасательными службами 
гражданской обороны других муниципальных районов и городских округов. 

1.6. Характер, объем и сроки проводимых Службой мероприятий 
определяются руководителем гражданской обороны Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, планом гражданской обороны, руководителем 
Службы с учетом возможной обстановки на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. 

1.7. Решения руководителя Службы по вопросам, входящим в его 
компетенцию, являются обязательными для выполнения всеми органами 
управления Изобильненского городского округа Ставропольского края и 
организациями, независимо от их организационно - правовой формы и формы 
собственности, находящимися на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

1.8. Служба является составной частью системы организации и управления 
защитой сельскохозяйственных животных и растений гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, включающая в себя 
предприятия и организации агропромышленного комплекса, продолжающих 
работу в военное время.  

1.9. Ответственность за готовность сил и средств, включаемых в состав 
Службы, несут руководитель Службы и руководители сельскохозяйственных 
предприятий и организаций, на которые возложены задачи по выполнению 
мероприятий гражданской обороны. 

 

2. Основные задачи службы 
 
2.1. Основные задачи Службы подразделяются на общие и специальные. 
2.2. Общими задачами Службы являются: 
планирование и осуществление обеспечения мероприятий гражданской 

обороны мирного и военного времени; 



организация управления Службой, силами и средствами Службы, их 
всестороннее обеспечение; 

организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными 
службами, соответствующими органами управления спасательных служб, 
органами военного управления; 

подготовка предложений Главе Изобильненского городского округа 
Ставропольского края для принятия решения по вопросам защиты 
сельскохозяйственных животных и растений; 

руководство силами и средствами Службы при выполнении задач,     
поставленных Главой Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
контроль за их готовностью в мирное время; 

защита сотрудников, техники и имущества Службы от современных средств 
поражения, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

совершенствование обеспечения мероприятий гражданской обороны с 
учетом целей и задач Службы. 

2.3. Специальными задачами Службы являются: 
приведение в состояние полной готовности органов управления, сил и 

средств Службы, систем связи и оповещения всех уровней при проведении 
мероприятий гражданской обороны; 

проведение мероприятий по защите растений и кормов; 
обеззараживание посевов и пастбищ, сельскохозяйственных животных; 
осуществление ветеринарной и фитопатологической разведки; 
лечение пораженных животных; 
обеззараживание продукции животноводства; 
пополнение запасов ветеринарного имущества, биопрепаратов, химических 

средств защиты растений, средств для дегазации, дезактивации, дезинфекции и 
других специальных средств до необходимых норм и приближение этих запасов к 
местам развертывания сил и средств Службы; 

подготовка сельскохозяйственной и специальной техники для проведения 
обработки пораженных животных и растений, обеззараживания территорий, 
помещений, продуктов животноводства и растениеводства; 

проведение эвакуации животных;  
вывоз кормов, продукции и других материальных ценностей в безопасные 

зоны, уборка урожая в потенциально опасных зонах; 
проведение мероприятий по защите руководящего состава, специалистов и 

персонала формирований Службы от оружия массового поражения, и других 
средств нападения, накопление индивидуальных средств защиты и другого 
имущества гражданской обороны (далее – ГО), обеспечение ими личного состава 
нештатных формирований Службы; 

определение границ и характера опасностей, возникающих для 
сельскохозяйственных животных при ведении военных действий или вследствие 
этих действий; 

определение масштабов аварийно-спасательных и других неотложных работ 
по защите сельскохозяйственных животных, растений и сельскохозяйственной 
продукции; 

проведение аварийно-спасательных и других работ на объектах 
сельскохозяйственного производства; 

организация и проведение лабораторного контроля загрязнения (заражения) 
радиоактивными, химическими веществами и бактериальными средствами 
сельскохозяйственных животных, растений продуктов животноводства и 
растениеводства, почвы и источников водоснабжения на сельскохозяйственных 
предприятиях. 



2.4. Задачи, решаемые Службой защиты животных и растений гражданской 
обороны: 

2.4.1. В мирное время: 
разработка планов по защите животных и растений, продукции 

животноводства и растениеводства, водоисточников; методическое руководство 
за планированием на сельскохозяйственных предприятиях и организациях, 
входящих в состав Службы, и осуществление контроля за их выполнением; 

обеспечение защиты рабочих, служащих от оружия массового поражения и 
других средств нападения, заблаговременное строительство защитных 
сооружений, накопление индивидуальных средств защиты и другого имущества 
ГО, обеспечение ими личного состава нештатных формирований гражданской 
обороны (далее - НФГО) Службы; 

разработка мероприятий по повышению устойчивости работы 
сельскохозяйственного производства в военное время, а также мероприятий по 
предупреждению и ликвидации последствий ЧС природного и техногенного 
характера; 

подготовка сельскохозяйственной и специальной техники для проведения 
обработки пораженных животных и растений, обеззараживания территорий, 
помещений, продуктов животноводства и растениеводства; 

разработка и осуществление мероприятий, обеспечивающих защиту 
сельскохозяйственных животных и растений, продуктов животноводства и 
растениеводства, источников водоснабжения в агропромышленном комплексе от 
оружия массового поражения, а также проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ (далее - АСДНР) на объектах сельскохозяйственного 
производства; 

создание и поддержание в постоянной готовности пункта управления 
Службы, системы оповещения и связи, оповещение личного состава 
формирований и сельскохозяйственных предприятий и организаций об угрозе 
нападения противника, опасности заражения, угрозе ЧС природного и 
техногенного характера; 

создание НФГО, их учет, оснащение; 
организация работы штаба Службы, разработка необходимой документации 

и функциональных обязанностей по ГО руководящего состава и специалистов 
Службы; 

организация и проведение лабораторного контроля за зараженностью 
радиоактивными, химическими веществами бактериальными (биологическими) 
средствами сельскохозяйственных животных, растений, продуктов 
животноводства и растениеводства, почвы и источников водоснабжения на 
сельскохозяйственных предприятиях, входящих в состав Службы; 

обеспечение готовности агрохимических и ветеринарных лабораторий, 
станций защиты растений и других специализированных учреждений к 
проведению наблюдения и лабораторного контроля; 

разработка и осуществление мероприятий по эвакуации личного состава 
Службы, работников сельскохозяйственных предприятий и членов их семей в 
пункты, обеспечивающие продолжение их деятельности в военное время; 

принятие мер по заблаговременной подготовке базы для размещения 
развертывания работы сельскохозяйственных предприятий и организаций, 
входящих в состав Службы; 

разработка и осуществление мероприятий по эвакуации 
сельскохозяйственных животных из зон чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) в 
безопасные районы; обеспечение создания необходимых резервов сил Службы, а 
также резервов материальных средств и запасов ветеринарного имущества, 



биопрепаратов, средств обеззараживания, ядохимикатов и других, специальных 
средств и техники; 

определение порядка хранения и снабжения указанным имуществом НФГО, 
сельскохозяйственных предприятий и организаций, входящих в Службу; 

защита воды, водоисточников от заражения аварийными химически 
опасными веществами (далее - АХОВ), радиоактивными и отравляющими 
веществами, бактериальными (биологическими) средствами; 

организация лабораторного контроля за зараженностью питьевой воды; 
организация взаимодействия с другими спасательными службами 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 
2.4.2. В военное время: 
оповещение личного состава НФГО сельскохозяйственных предприятий, 

входящих в состав Службы, о введении общей готовности ГО и организация 
контроля; 

введение в действие планов Службы, их корректировка и уточнение; 
осуществление контроля за эвакуацией сельскохозяйственных предприятий 

и организаций, входящих в Службу, их развертывания для работы в безопасных 
районах, а также проведение эвакуации животных, вывоз кормов и других 
материальных ценностей в безопасные районы; 

организация и проведение мероприятий по защите животных, растений, 
продукции животноводства и растениеводства, кормов, воды в 
сельхозпредприятиях от оружия массового поражения, герметизация 
животноводческих, складских помещений и водоисточников, создание запасов 
кормов и их защита, проведение противопожарных, ветеринарно-
профилактических и других мероприятий на животноводческих фермах, 
оборудование площадок для ветеринарной обработки животных, 
расконсервирование автономных источников электроэнергии, подготовка 
сельскохозяйственной техники для проведения ГО, изготовление простейших 
средств индивидуальной защиты для племенных и высокопродуктивных животных 
и др.; 

проведение профилактических мероприятий, направленных на поддержание 
устойчивого эпизоотического и эпифитотического благополучия; 

проведение ветеринарной и фитопатологической разведки, наблюдения и 
лабораторного контроля объектов внешней среды на зараженность 
радиоактивными, химическими веществами и бактериальными (биологическими) 
средствами; 

пополнение запасов ветеринарного имущества, биопрепаратов, средств 
обеззараживания до необходимых нормативов и приближение этих запасов к 
местам развертывания и работы Службы в безопасных районах; 

осуществление контроля за ходом выполнения мероприятий общей 
готовности ГО по защите животных и растений. 

2.4.3. При выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 
природного и техногенного характера: 

организация срочного восстановления функционирования Службы; 
организация и проведение мероприятий по защите животных и растений, 

продуктов животноводства и растениеводства, кормов, воды в хозяйствах; 
проведение ветеринарной и фитопатологической разведки, наблюдения и 

лабораторного контроля объектов внешней среды на зараженность; 
осуществление контроля за эвакуацией сельскохозяйственных предприятий 

и организаций, входящих в Службу, организация их развертывания для работы в 
безопасном районе, а также проведение эвакуации животных, вывоз кормов и 
других материально-технических средств; 



проведение профилактических мероприятий, направленных на поддержание 
устойчивого эпизоотического и эпифитотического благополучия; 

оценка сложившейся обстановки в сельском хозяйстве района после 
применения оружия массового поражения, проведение мероприятий по 
предупреждению и ликвидации последствий ЧС природного и техногенного 
характера; 

организация обеспечения личного состава Службы необходимым 
имуществом и контроль за соблюдением установленных режимов работ в очаге 
поражения; 

обеспечение НФГО Службы необходимым имуществом, медикаментами, 
биопрепаратами и другими средствами; 

осуществление взаимодействия с другими спасательными службами ГО 
Изобильненского городского округа Ставропольского края.  

 

3. Организация и управление службой 
 
3.1. Общее руководство Службой осуществляет Глава Изобильненского 

городского округа Ставропольского края - руководитель гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3.2. Непосредственное руководство Службой осуществляет руководитель 
Службы, который осуществляет управление через штаб Службы. 

3.3. Служба состоит из органов управления, сил и средств 
сельскохозяйственных предприятий и организаций, способных независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности к проведению конкретного 
вида специальных мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. 

3.4. Для обеспечения устойчивого управления Службой создаётся штаб 
Службы, который является органом управления Службы (далее - штаб Службы).  

Штаб Службы формируется из числа сотрудников отдела сельского 
хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой и перерабатывающей 
промышленности и торговли и руководителей сельскохозяйственных предприятий 
и организаций, расположенных на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, а также государственного бюджетного учреждения 
Ставропольского края «Изобильненская районная станция по борьбе с болезнями 
животных» и Изобильненского отдела филиала федерального государственного 
бюджетного учреждения «Российский сельскохозяйственный центр» по 
Ставропольскому краю. 

Персональный состав штаба Службы определяется приказом руководителя 
Службы. 

3.5. В состав штаба Службы входят: 
руководитель Службы; 
заместитель руководителя Службы - начальник штаба Службы; 
заместитель начальника штаба Службы – начальник команды защиты 

животных и продукции животноводства; 
заместитель начальника штаба Службы – начальник команды по защите 

растений и продукции растениеводства; 
заместитель начальника штаба Службы – начальник команды 

фитопатологического контроля; 
заместитель начальника штаба Службы – начальник команды ветеринарного 

контроля. 

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5


Функциональные обязанности должностных лиц штаба Службы 
разрабатываются заместителями начальника штаба Службы по направлениям 
деятельности и утверждаются руководителем Службы. 

3.6. Руководитель Службы осуществляет руководство Службой 
непосредственно через штаб Службы. 

3.7. Управление Службой состоит в деятельности руководителя Службы и 
штаба Службы по поддержанию в постоянной готовности сил Службы к работе в 
условиях военного времени. 

3.8. Основой управления Службой являются решения руководителя Службы 
на проведение мероприятий гражданской обороны по защите 
сельскохозяйственных животных и растений в мирное и военное время. 

В решениях руководителя Службы по обеспечению мероприятий 
гражданской обороны в области защиты сельскохозяйственных животных и 
растений в военное время определяется порядок проведения мероприятий 
силами и средствами НФГО Службы, организация кадрового обеспечения 
сельскохозяйственных предприятий и организаций, обеспечение имуществом и 
медикаментами, организация защиты сотрудников сельскохозяйственных 
предприятий и организаций, входящих в состав сил Службы, организация 
управления и взаимодействия с другими спасательными службами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

В пределах своей компетенции руководитель Службы издает приказы, 
распоряжения и инструкции, обязательные для исполнения всеми 
руководителями сельскохозяйственных предприятий и организаций, 
расположенных на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, независимо от ведомственной принадлежности и форм 
собственности, входящих в состав Службы. 

3.9. Для решения задач Службы разрабатываются основные плановые 
документы по установленной форме: 

План обеспечения мероприятий ГО спасательной службы защиты 
сельскохозяйственных животных и растений ГО; 

План обеспечения мероприятий по подготовке спасательной службы защиты 
сельскохозяйственных животных и растений ГО; 

План обеспечения мероприятий спасательной службы защиты 
сельскохозяйственных животных и растений ГО и План обеспечения действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера спасательной службы защиты сельскохозяйственных 
животных и растений ГО утверждаются руководителем ГО Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

3.10. Организация работы штаба Службы, порядок представления донесений 
определяются соответствующими решениями руководителя Службы. 

3.11. Эффективность управления Службой в военное время обеспечивается 
уровнем подготовки органов управления Службы, организацией системы связи, 
непрерывным сбором и анализом данных об обстановке, своевременным 
принятием решений по организации и проведению мероприятий по защите 
сельскохозяйственных животных и растений и доведением задач до подчиненных, 
осуществлением постоянного контроля за исполнением отданных распоряжений. 

3.12. Руководитель Службы ежегодно представляет доклады о состоянии 
Службы и готовности к выполнению мероприятий плана обеспечения 
мероприятий по гражданской обороне Службы согласно табелю срочных 
донесений. 

 



4. Полномочия и обязанности руководящего состава 

службы 
 
4.1. На руководителя Службы возлагаются следующие полномочия: 
руководство Службой и обеспечение сил и средств Службы в военное время; 
руководство разработкой нормативных актов по организации защиты 

сельскохозяйственных животных и растений Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в военное время, подготовке Службы к выполнению задач и 
контролю за их выполнением; 

руководство созданием запасов имущества мобилизационного резерва для 
Службы; 

организация и проведение мероприятий, направленных на повышение 
устойчивости функционирования объектов животноводства и растениеводства в 
военное время; 

контроль за состоянием подготовки сельскохозяйственных предприятий и 
организаций к работе в условиях военного времени; 

организация взаимодействия Службы с другими спасательными службами по 
вопросам защиты сельскохозяйственных животных и растений в военное время. 

4.2. В полномочия руководящего состава Службы входит:  
руководство разработкой нормативных актов по организации и проведению 

мероприятий гражданской обороны на сельскохозяйственных предприятиях и 
организациях, входящих в Службу; 

руководство разработкой плана обеспечения мероприятий гражданской 
обороны на военное время Службы; 

создание запасов имущества мобилизационного резерва для обеспечения 
защиты сельскохозяйственных животных и растений; 

организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и 
повышение эффективности функционирования сельскохозяйственных 
предприятий и организаций, входящих в Службу; 

контроль за поддержанием пункта управления в постоянной готовности; 
организация контроля за состоянием подготовки сельскохозяйственных 

предприятий и организаций, входящих в Службу, к работе в условиях военного 
времени; 

организация взаимодействия Службы с другими спасательными службами 
района по обеспечению мероприятий гражданской обороны защиты 
сельскохозяйственных животных и растений; 

организация и проведение мероприятий по созданию органов управления и 
формирований Службы; 

организация и контроль за подготовкой штаба Службы и формирований 
Службы к работе в военное время. 

Руководитель Службы подчиняется непосредственно Главе Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

Он несет ответственность за готовность Службы к выполнению возложенных 
на нее задач. 

Руководитель Службы в пределах своей компетенции издает приказы, 
распоряжения и инструкции, обязательные для исполнения всеми подчиненными 
Службе должностным лицам. 

4.3. Обязанности руководящего состава Службы: 
4.3.1. Общие обязанности руководителя Службы: 
знать задачи своей Службы, состав, обеспеченность, возможности 

подчиненных ему сил и средств; 



руководить разработкой Плана обеспечения мероприятий спасательной 
службы защиты сельскохозяйственных животных и растений гражданской 
обороны и Плана основных мероприятий Службы на год; 

своевременно докладывать Главе Изобильненского городского округа 
Ставропольского края о состоянии сил и средств; 

управлять Службой и обеспечивать своевременное и полное выполнение 
поставленных Службе задач; 

4.3.2.Обязанности руководителя Службы по степеням готовности 
гражданской обороны: 

а) в мирное время (при повседневной готовности гражданской обороны): 
отвечает зa разработку Плана обеспечения мероприятий гражданской 

обороны спасательной службы защиты сельскохозяйственных животных и 
растений гражданской обороны и своевременную его корректировку; 

организует создание и подготовку НФГО, их укомплектование и оснащение 
материально-техническими средствами; 

организует оборудование пункта управления в безопасном районе с 
организацией связи и оповещения на нем; 

организует взаимодействие со спасательной службой защиты 
сельскохозяйственных животных и растений гражданской обороны 
Ставропольского края, с отделом ГО и ЧС и спасательными службами района по 
вопросам планирования мероприятий гражданской обороны; 

организует подготовку сотрудников Службы; 
организует проведение командно-штабных и специальных учений; 
контролирует накопление, а также хранение неприкосновенного запаса 

ветеринарных и биопрепаратов, химических средств защиты растений, средств 
для дегазации, дезактивации, дезинфекции и других специальных средств; 

контролирует своевременное и качественное оформление отчетной 
документации по Службе, представление сведений согласно табелю срочных 
донесений. 

б) в период проведения первоочередных мероприятий гражданской обороны 
и мероприятий общей готовности гражданской обороны: 

обеспечивает готовность Службы к качественному выполнению 
первоочередных мероприятий гражданской обороны и мероприятий общей 
готовности гражданской обороны; 

контролирует работу штаба Службы на пункте управления, состояние 
системы связи и оповещения, организацию дежурства руководящего состава 
штаба Службы; 

отдает приказ о приведении в готовность НФГО Службы; 
организует и контролирует мероприятия гражданской обороны по защите 

сельскохозяйственных животных и растений в районе; 
в) в период проведения эвакуационных мероприятий: 
организует эвакуацию сельскохозяйственных животных, персонала, вывоз 

кормов, продукции животноводства и растениеводства, техники и оборудования в 
безопасный район; 

координирует выполнение эвакуационных мероприятий, находящиеся в 
компетенции Службы. 

4.3.3. Начальник штаба Службы подчиняется непосредственно руководителю 
Службы и несет личную ответственность за готовность штаба Службы к 
выполнению возложенных задач.  

Начальник штаба Службы является заместителем руководителя Службы и 
имеет право от его имени отдавать распоряжения (приказы) по вопросам 
деятельности Службы. 



4.3.3.1. Начальник штаба Службы организует работу штаба Службы по 
поддержанию в постоянной готовности сил Службы к работе в условиях военного 
времени и несет ответственность за ее готовность к выполнению задач по 
предназначению. 

4.3.3.2. Общие обязанности начальника штаба Службы. 
На начальника штаба Службы возлагаются следующие обязанности: 
организовать сбор, оценку данных обстановки, подготовку оперативно-

тактических расчетов и предложений руководителю Службы по использованию 
соответствующих сил и средств, в том числе и резервов; 

разрабатывать приказы и распоряжения для сельскохозяйственных 
предприятий и организаций, входящих в Службу, и доводить их до исполнителей; 

осуществлять контроль за доведением до должностных лиц приказов и 
распоряжений руководителя Службы, информировать об обстановке; 

организовывать совместно с другими должностными лицами разработку и 
своевременное уточнение документов Службы; 

руководить проведением мероприятий по эвакуации рабочих, служащих 
сельскохозяйственных предприятий и членов их семей, обеспечению их 
защитными сооружениями и индивидуальными средствами связи; 

организовывать выполнение мероприятий по защите личного состава 
Службы и НФГО от оружия массового поражения, учет наличия сил и средств, 
предназначенных для выполнения задач подразделениями штаба Службы, их 
укомплектованности личным составом и оснащенности техникой, приборами и 
имуществом; 

организовать учет доз облучения, полученных личным составом Службы и 
НФГО, учет потерь личного состава и техники, ремонта, замену и восполнение 
специального имущества, приборов и техники; 

постоянно знать обстановку в округе, задачи Службы, а также порядок их 
выполнения, организовывать проведение мероприятий по повышению 
устойчивости работы сельскохозяйственных предприятий и организаций, 
входящих в Службу; 

всегда быть готовым доложить руководителю Службы свои выводы и 
предложения, согласно обстановки; 

совместно с заместителями руководителя Службы распределять 
обязанности между группами и отдельными исполнителями с учетом их штатно-
должностного предназначения, руководить их деятельностью; 

организовать согласованную работу штаба, а также поддерживать 
взаимодействие с другими службами ГО района; 

руководить проведением противопожарных мероприятий; 
организовать в мирное время обучение состава НФГО Службы действиям в 

чрезвычайных ситуациях; 
организовывать своевременное представление донесений в соответствии с 

табелем срочных донесений. 
4.3.3.3. Обязанности начальника штаба Службы по степеням готовности: 
а) в мирное время (при повседневной готовности гражданской обороны): 
лично разрабатывает и своевременно корректирует План обеспечения 

мероприятий гражданской обороны спасательной службы защиты 
сельскохозяйственных животных и растений гражданской обороны; 

организовывает оповещение, управление и связь, поддерживает в 
постоянной готовности пункт управления руководителя Службы; 

планирует и ведет учет проводимых мероприятий по подготовке и обучению 
всех категорий обучаемых сельскохозяйственных предприятий и организаций, 
входящих в Службу; 



руководит проведением командно-штабных тренировок штаба Службы, 
штабных и специальных учений Службы и тактико-специальных учений с НФГО 
Службы; 

контролирует обеспеченность НФГО Службы материально-техническими, 
медицинскими и иными средствами, порядок их учета и хранения; 

б) в период проведения первоочередных мероприятий ГО и мероприятий 
общей готовности ГО: 

обеспечивает своевременное оповещение личного состава штаба, 
приведение в готовность пункта управления руководителя Службы и организацию 
на нем круглосуточного дежурства; 

контролирует ход выдачи личному составу штаба и НФГО Службы средств 
индивидуальной защиты; 

уточняет вопросы взаимодействия со спасательной службой защиты 
сельскохозяйственных животных и растений гражданской обороны 
Ставропольского края и другими спасательными службами Изобильненского 
городского округа Ставропольского края; 

в) в период проведения эвакуационных (эвакоприемных) мероприятий: 
лично доводит приказ руководителя Службы об эвакуации (эвакоприеме) в 

безопасную зону персонала, сельскохозяйственных животных, кормов, продукции 
животноводства и растениеводства, имущества и оборудования; 

контролирует выполнение приказа руководителя Службы о создании запасов 
материально-технических средств в безопасном районе с целью обеспечения 
защиты сельскохозяйственных животных и растений; 

г) в период ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных 
бедствий: 

проводит оценку сложившейся обстановки, масштабов происшествия, 
размеров ущерба и других последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий; 

организует оповещение рабочих и служащих сельскохозяйственных 
предприятий и организаций, членов их семей об опасности; 

вырабатывает предложения по организации управления 
восстановительными работами по очередности их выполнения; 

обеспечивает выдвижение и ввода сил гражданской обороны Службы в очаги 
поражения; 

организует взаимодействие с другими службами по вопросам проведения 
спасательных и восстановительных работ; 

представляет предложения руководителю Службы по дальнейшим 
действиям сил Службы исходя из сложившейся обстановки; 

4.4. Полномочия руководящего состава Службы (заместителей руководителя 
Службы по направлениям деятельности) определяются приказом руководителя 
Службы, при том: 

заместитель начальника штаба Службы – начальник команды защиты 
животных и продукции животноводства осуществляет координацию действий 
сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, ветеринарных 
специалистов государственного бюджетного учреждения Ставропольского края 
«Изобильненская районная станция по борьбе с болезнями животных» по защите 
животных, а также осуществляет руководство НФГО по защите животных; 

заместитель начальника штаба Службы - начальник команды по защите 
растений и продукции растениеводства осуществляет координацию действий 
сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, специалистов 
Изобильненского отдела филиала федерального государственного бюджетного 

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5


учреждения «Российский сельскохозяйственный центр» по Ставропольскому краю 
по защите растений, а также осуществляет руководство НФГО по защите 
растений; 

заместитель начальника штаба Службы - начальник команды 
фитопатологического контроля осуществляет организацию и проведение 
фитопатологической разведки, реализацию профилактических мероприятий по 
поддержанию устойчивого эпифитотического благополучия специалистами 
Изобильненского отдела филиала федерального государственного бюджетного 
учреждения «Российский сельскохозяйственный центр» по Ставропольскому 
краю, а также осуществляет руководство НФГО по фитопатологическому 
контролю; 

заместитель начальника штаба Службы – начальник команды ветеринарного 
контроля осуществляет организацию и проведение ветеринарной разведки, 
реализацию профилактических мероприятий по поддержанию устойчивого 
эпизоотического благополучия специалистами государственного бюджетного 
учреждения Ставропольского края «Изобильненская районная станция по борьбе 
с болезнями животных», а также осуществляет руководство НФГО по 
ветеринарному контролю. 

 

5. Силы службы 
 
5.1. К силам Службы относятся НФГО, созданные на базе 

сельскохозяйственных предприятий и организаций, расположенных на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, при участии 
государственного бюджетного учреждение Ставропольского края 
«Изобильненская районная станция по борьбе с болезнями животных» и 
Изобильненского отдела филиала федерального государственного бюджетного 
учреждения «Российский сельскохозяйственный центр» по Ставропольскому 
краю, предназначенные для  выполнения специальных задач, связанных с 
защитой сельскохозяйственных животных и растений. 

5.2. Включаемые в состав Службы НФГО создаются в мирное время по 
территориально-производственному принципу. 

5.3. НФГО Службы подразделяются на территориальные и объектовые, при 
этом часть из них, по решению руководителя Службы, являются НФГО 
повышенной готовности. 

К территориальным формированиям относятся: 
команда защиты растений; 
группа ветеринарного контроля; 
группа эпидемического контроля; 
группа фитопатологического контроля. 
Группа защиты животных и группа ветеринарного контроля создаются на 

базе сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края и государственного 
бюджетного учреждение Ставропольского края «Изобильненская районная 
станция по борьбе с болезнями животных». 

Команда защиты растений создается на базе сельскохозяйственных 
предприятий, расположенных на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

Группа фитопатологического контроля создается на базе 
сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, и Изобильненского 

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5


отдела филиала федерального государственного бюджетного учреждения 
«Российский сельскохозяйственный центр» по Ставропольскому краю. 

К объектовым формированиям относятся участки ветеринарного контроля, 
звенья фитопатологического контроля, группы защиты сельскохозяйственных 
животных и растений, создаваемые на базе сельскохозяйственных предприятий. 

5.4. Силы и средства Службы предназначаются для выполнения 
специальных мероприятий по защите сельскохозяйственных животных и 
растений, всестороннего обеспечения их действий при выполнении задач в 
районах чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.  

При проведении комплексных проверок и командно-штабных учений по 
вопросам гражданской обороны, созданные НФГО Службы, привлекаются для 
проверки их готовности к действиям по прямому предназначению. 

5.5. Территориальные НФГО Службы создаются для выполнения задач по 
защите сельскохозяйственных животных и растений в масштабе Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. Они подчиняются непосредственно 
руководителю Службы. 

5.6. Основное предназначение НФГО, созданных на базе 
сельскохозяйственных предприятий, входящих в состав Службы, – осуществление 
специальных мероприятий по защите сельскохозяйственных животных и 
растений, проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ 
непосредственно в этих сельскохозяйственных предприятиях  

 

6. Организация подготовки личного состава службы 
 
6.1. Специальная подготовка личного состава Службы является составной 

частью подготовки сельскохозяйственных предприятий и организаций, входящих в 
состав Службы, к работе в условиях военного времени. 

Уровень подготовки работников для выполнения обязанностей по 
занимаемой должности в мирное время и по предназначению на военное время 
является основным показателем готовности Службы к выполнению возложенных 
на нее задач. 

6.2. В мирное время для подготовки к работе в составе штабов, комиссий и 
Службы в обязательном порядке привлекаются все работники с высшим и 
средним образованием в соответствии с законодательством. 

6.3. Специальная подготовка в Службе планируется и проводится 
дифференцированно с различными категориями обучаемых, в ходе плановых 
занятий, учений и тренировок, при повышении квалификации в учебно-
методических центрах и проведении занятий по месту работы. 

Тематика занятий с личным составом Службы определяется исходя из 
предназначения и уровня подготовки обучаемых. 

Основными формами подготовки штаба Службы к выполнению задач 
являются штабные тренировки, штабные и командно-штабные учения. 

С сельскохозяйственными предприятиями и организациями, входящими в 
состав Службы, проводятся комплексные объектовые учения и объектовые 
тренировки. 

С НФГО Службы проводятся тактико-специальные занятия и тактико-
специальные учения. 

Периодичность и продолжительность занятий и учений устанавливаются 
ежегодно руководителем Службы. 

Занятия и учения проводятся в часы, установленные руководителями 
сельскохозяйственных предприятий и организаций, входящих в состав Службы. 



Занятия и учения с личным составом штаба Службы, НФГО проводятся в 
соответствии с планом основных мероприятий по подготовке Службы на год, 
утвержденным руководителем Службы. 

6.4. Руководители сельскохозяйственных предприятий и организаций, 
входящих в Службу: 

организуют специальную подготовку сотрудников предприятия (организации) 
и руководят ею; 

лично руководят проведением основных мероприятий специальной 
подготовки; 

осуществляют контроль и оказывают необходимую помощь руководителям 
занятий и учений; 

проводят мероприятия, способствующие повышению эффективности 
обучения подчиненных; 

систематически проверяют и анализируют уровень подготовки подчиненных 
и принимают меры по поддержанию их профессиональных знаний и навыков на 
должном уровне. 

6.5. Повышение квалификации руководящего состава Службы по вопросам 
организации материально-технического обеспечения мероприятий гражданской 
обороны проводится с установленной законом периодичностью на курсах 
повышения квалификации. 

6.6. Подготовка личного состава НФГО Службы проводится на 
сельскохозяйственных предприятиях и организациях, входящих в Службу, в         
соответствии с учебными планами и программами. 

 

7. Порядок комплектования, материально–техническое и 

финансовое обеспечение Службы 
 
7.1. Финансирование, материально-техническое обеспечение специальных 

мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в мирное и военное время, выполнение которых возложено на Службу, 
включая подготовку и оснащение Службы и НФГО Службы, обучение рабочих и 
служащих осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

7.2. Ответственность за организацию оснащения НФГО Службы 
материально-техническим и специальным имуществом в военное время несет 
руководитель Службы. 

 

8. Документы по организации деятельности Службы 
 
8.1. Основными документами, разрабатываемыми Службы, являются: 
приказ начальника Службы, её штаба и сил ГО службы; 
штатно–должностной список Службы; 
функциональные обязанности должностных лиц Службы; 
План обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы 

защиты сельскохозяйственных животных и растений гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края с приложениями; 

план спасательной службы защиты сельскохозяйственных животных и 
растений гражданской обороны Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по обеспечению мероприятий предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с 
приложениями; 



приказ начальника спасательной службы защиты сельскохозяйственных 
животных и растений гражданской обороны Изобильненского городского округа 
Ставропольского края об организации подготовки службы на очередной год с 
приложениями; 

приказ начальника спасательной службы защиты сельскохозяйственных 
животных и растений гражданской обороны Изобильненского городского округа 
Ставропольского края об итогах подготовки службы за прошедший год и задачах 
на очередной год. 

8.2. Формализованные документы: 
справка–доклад о состоянии Службы; 
проекты приказов, решений и распоряжений Службы по обеспечению 

мероприятий ГО и ликвидации ЧС; 
образцы форм предложений руководителю ГО Изобильненского городского 

округа Ставропольского края на выполнение мероприятий; 
образцы форм докладов по выполнению задач. 
 

9. Ответственность за готовность службы к решению 

поставленных задач 
 
9.1. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, 

включаемых в состав Службы, несет начальник Службы, а также руководители 
организаций, на базе которых созданы НФГО. 

9.2. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
настоящего Положения устанавливается в соответствии с действующим 
законодательством. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 10 июля 2018 г. № 896 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 

СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ЗАЩИТЫ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование организации Адрес 
местонахождения 

Телефон 

1 2 3 4 

1. Отдел сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, 
пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности и 
торговли администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

356140, г. 
Изобильный, ул. 
Ленина, д. 15 

8(86545)2-58-79 

2. Государственное 
бюджетное учреждение 
Ставропольского края 
«Изобильненская районная 
станция по борьбе с 
болезнями животных»  

356140, г. 
Изобильный, ул. 50 
лет Октября д. 29 

8(86545) 4-21-01,  
4-23-44 

3. Изобильненский отдел 
филиала федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
«Российский 
сельскохозяйственный 
центр» по Ставропольскому 
краю 

356140, г. 
Изобильный, ул. 
Грязнова д. 2 

8(86545)2-45-44 

 

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5

